³³⁵ Dostatečný popis jeho pontifikátu A. P. BAGLIANI, *Clemente V*, in *Enciclopedia dei papi*, II, 501-512.

³³⁶ Dosvědčuje Angelo Clareno v *Liber Chronicarum*, 640. Ohledně pověření k prozkoumání Olivioho děl Klementem od založení komise až po závěry koncilu ve Vienne srov. D. BURR, *The persecution of Peter Olivi*, 73-80.

³³⁷ Srov. k této fázi až do smrti Klementa V. s přihlédnutím k pramenům R. MANSELLI, *I primi cento anni*, 168-182; M. D. LAMBERT, *Povertà francescana*, 179-199; D. BURR, *The Spiritual Franciscans*, 136-158.

³³⁸ BF, V, 65b-68a.

³³⁹ BF, V, 66a.

³⁴⁰ Text konstituce podle *Conciliarum Oecumenicorum Decreta*, 392-399. Srov. analýza i s krátkou pasáží konstituce G. G. MERLO, *Nel nome di San Francesco*, 255-257; M. D. LAMBERT, *Povertà francescana*, 192-194; D. BURR, *The Spiritual Franciscans*, 144-150.

Františkovy řehole.³⁴¹ Jestliže v *Dudum ad apostolatus* Klement zvýhodnil spirituály, pak v koncilní konstituci Klement přistupoval k oběma frakcím vyrovnaněji. Konstituce *Exivi de paradiso* chtěla rozšířit linie stanovené v *Quo elongati* a uzavřít námitky o praxi řádu jdoucí proti duchu chudoby a ryzosti, přičemž vyjmenovala obvinění kladená minoritům.³⁴² Tím se ale vstřícnost ke spirituálům vyčerpala. Z konstatovaných prohřešků nebyly vyvozeny žádné závěry. Konstituce sice přiznala rozpor ve vztahu k Františkovu odevzdání se prozřetelnosti, když bratři hromadí sýpky a sudy s vínem, ovšem jejich užívání do budoucna ponechala na představených řádu.³⁴³ *Exivi* nechtěla kritizovat nedostatečnost vyjádření *Exiit qui seminat*, zdůraznila pouze zavazující příkazy z řehole. Ve vztahu k chudému užívání opakovala slova z *Regula bullata*.³⁴⁴

³⁴¹ *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 392: „[...] quin circa aliqua ad regulam ipsorumque statum pertinentia dubitationum in ipsis fluctus aliqui generentur et oriantur“.

³⁴² *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 397-398: „Ad nostrum fuerunt deducta examen quae in Ordine fieri dicebantur, et videbantur praedicto voto et puritati ordinis repugnare: videlicet, ut ea prosequamur ex ipsis quae remedio credimus indigere, quod se institui haeredes non solum sustinent sed procurant: Item quod redditus annuos recipiunt interdum in tam notabili quantitate, quod Conventus habentes totaliter inde vivunt: Item quod cum ipsorum negotia etiam pro rebus temporalibus in curiis agitantur, assistunt advocatis et procuratoribus, et ad investigandum eosdem se ibidem personaliter representant: Item quod executiones ultimarum suscipiunt voluntatum, et gerunt, seque intromittunt quandoque de usurarum, vel male ablatarum dispositionibus seu restitutionibus faciendis: Item quod alicubi non solum excessivos hortos, sed etiam vineas magnas habent, de quibus tam de oleribus quam de vino multum colligitur ad vendendum: Item quod temporibus messium vel vindemiarium sic copiose granum et vinum mendicando vel aliunde emendo colliguntur a fratribus, et in cellariis et granariis reconduntur, quod per anni residuum et absque eorum mendicatione possunt transigere vitam suam: Item quod Ecclesias vel alia aedificia faciunt vel procurant fieri in quantitate et curiositate figurae, et formae, ac sumptuositate notabiliter excessiva, sic quod non videntur habitacula pauperum, sed magnatum: Paramenta etiam ecclesiastica in plerisque locis tam multa habent, et tam notabiliter pretiosa, quod excedunt in his magnas ecclesias cathedrales: equos insuper et arma eis oblata in funeralibus recipiunt indistincte“.

³⁴³ *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 399: „Rursus cum praedictus sanctus, tam in exemplis vitae, quam verbis regulae ostenderit se velle, quod fratres sui et filii divinae providentiae innitentes, suos in Deum jacerent cogitatus, qui volucres coeli pascit, quae non congregant in horrea, nec seminant nec metunt: non est verisimile voluisse ipsum eos habere granaria vel cellaria, ubi quotidianis mendicationibus deberent sperare posse tranfigere vitam suam. Et idcirco non ex timore levi relaxare se debent ad congregationes et conservationes hujusmodi faciendas: sed tunc tantum cum esset multum credibile ex jam expertis, quod non possent vitae necessaria aliter invenire. Hoc autem ministrorum et custodum simul, et separatim in suis administrationibus et custodiis cum guardiani et duorum de conventu loci discretorum Sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et assensu duximus iudicio reliquendum, eorum super hos specialiter conscientias onerantes“.

³⁴⁴ *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 400: „Ex praemissis autem succrevit non parum scrupulosa quaestio inter fratres: videlicet utrum ex suae professione regulae obligentur ad arctum et tenuem sive pauperem usum rerum; quibusdam ex ipsis credentibus et dicentibus, quod sicut quoad dominium rerum habent ex voto abdicationem arctissimam, ita ipsis quoad usum arctitudo maxima et exilitas est indicta; aliis in contrarium asserentibus, quod ex professione sua ad nullum usum pauperem, qui non exprimat in regula obligantur, licet teneantur ad usum moderatum temperantiae, sicut et magis ex condecanti quam ceteri

Hlavní motiv celého problému zůstával nevyřešen. Nepadlo ani slovo o trvalém vynětí spirituálů z poslušnosti nadřízených řádu minoritů. Naděje na stvrzení, které dal spirituálům Celestin V., se znovu napřáhly k budoucnosti.

Potrestání několika bratří konventuálů pronásledujících spirituály v Provence po skončení koncilu sice vzbuzovaly naděje, ale neměly dlouhého trvání a skončily po té, co se skupiny spirituálů v toskánských konventech z Arezza, Asciana a Carmigiana rozhodly řešit otázku nepříslušnosti k představeným minoritů radikálně.³⁴⁵ Vyhostili všechny sympatizanty konventuálů a „*zvolili si nového generála a další představené podle Františkovy Řehole*“.³⁴⁶ Nastávající soudní procesy s rebelanty, v nichž zprostředkovatelskou roli hrál Ubertino z Casale, otázku kanonické samostatnosti spirituálů prezentovaly ve velmi nelichotivém světle. Když v dubnu 1314 Klement V. zemřel, vyhlídky byly ještě skromnější. Definitivně padly při opakovaných rebeliích v konventech v Narbonne a Béziers, byť jejich původci pouze reagovali na nevybíravé jednání konventuálů. Konečné řešení otázky se proto očekávalo od nového papeže, jímž byl po dvou letech dne 7. srpna 1316 zvolen Jacques Duèse, Jan XXII.